Aurum qd in sacris scripturis significet,

doz superne ciuitatis. Apoca. xxi. Ipsa vero ciuitas aurum mundum simile vitro mundo. Aliquā charitas. Apoc. i. precinctum ad mamillas zona aurea, et de pen. dist. ij. principium versi. si enim. Aliquā nitor glorie secularis Apoc. xvij. Habens poculum aureum in manu sua, et alius propheta. Hier. l. Calix aureus babilon. Aliquā arrogantiam spiritualium designat. vnde Dan. ij. dicitur de illa statua que est vnitatis huius mundi quod habeat caput aureum. i. arrogantibus prelatos qui sunt capita in populo et clero. Aliquā pulchritudo sanctitatis. sicut hic. Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus. Aurum obscuratur, quā subsequētibz iniquitatū tenebris iustitie pulchritudo deseritur. Color optimus mutatur: quā splendor innocentie in feditate vertitur culpe. Et sic adimpletur illud Job. vlt. Sternit sibi aurum quasi lutū. vnde Grego. in prealleg. loco. Hoc in loco aurum claritas sanctitatis accipitur. Lutū vero vel terrenarum rerū auaritia, vel prauarū contagia doctrinarū, vel sordes carnaliū voluptatū, nil obstat intelligi. Quia enim multos Leuiathan iste qui intra sanctā ecclesiaz fulgore iustitie et scientie resplendere videntur: terrenarū rerum concupiscentia vel errantis doctrine contagio, vel carnalibus sibi voluptatibus subijcit, aurum sibi proculdubio quasi lutum sternit. Toties nunc igitur aurū sibi quasi lutum subijcit: quoties castitate fidelium per carnis vitia sternit. Toties aurum velut lutū calcatur: quoties sensum continentium per immūda desideria dissipat. hucusq; Grego. Mine etiaz auri hic possunt hypocrite intra ecclesiam designari, qui aurum videntur, desuper deaurati, sicut interpretatio nominis sui importat, quia hypocrita dicitur ab epi. quod est. s. et crisis quod est aurū, quasi desuper deauratus, sed quia non perseverant, obscurantur in tenebris peccatorū, de quibus de pen. dist. ij. citius. cum. §. prece. nam electi in hac vita in tribulationibus et tentationibus probantur et purgantur. Sap. ij. Tanquā aurū in fornace etc. de pen. dist. ij. si enim. ver. vasa figuli. Sed hypocrite in tribulatione deficiunt et in scoriam vertuntur. vnde Ezech. xij. Verba est mihi domus israel in scoriam, omnes isti es et stannū et ferrū et plumbū in medio fornacis, quod ad literas hodie de ecclesia proloquor dici potest. q. d. Purigare eos per ignem tribulationis voluit eos aurū facere vel argentū: sed ipsi facti sunt es vel stannū, ferrū et plumbū: quia non ad virtutē sed ad vitia in tribulatione prorūpunt. In es vertitur, qui in tribulatione murmurat. Nume. xiiij. j. ad Corin. x. In stannum, qui simulatione se palliat. Mat. vi. et. xxiiij. De hypocritis de pen. dist. ij. citius. In ferrum, qui nocendi malitiā non relinquit. Mat. xxij. In plumbū, qui peccādi pondera non deponunt. Hier. xvij. Nolite portare pondera. Item aurum in quinque excellit alia metalla. scilicet in claritate, in puritate, in preciositate, in ponderositate, in durabilitate. In claritate splendor diuine sapientie, bone fame, et virtutum designatur. Sap. iij. Quā pulchra est casta generatio cum claritate. Unde super illud. ij. Corin. iij. ibi. A claritate in claritatem. glos. a claritate fidei in claritatem spei, fide enim oculi anime clarificantur. Unde de ceco illuminato dicitur. Mare. viij. Restitutus est vt clare videret omnia. Magani habent oculos cecos, deus huius seculi excecavit mentes infidelium. ij. Corin. iij. Iudei velatos. ij. Corin. ij. Alii christiani lip

pos. xlij. dist. c. j. Leui. xxi. Grego. Qui nunc deo inhabitante non regit, diuine claritatis specie non letatur. De claritate fame et honorum operum. Mat. v. Luceat lux vestra coram hominibus etc. Sed separetur a malis qui claritatem bonorum desiderat. vnde Joan. xii. Nunc clarificatus est filius hominis, clarificatus eius fuit in membris suis bonis ab ipsis Iuda separato. De claritate sapientie et bone fame Sap. viij. Habebo propter hanc claritatem ad turbas, scilicet propter sapientiam. Grego. Fama a bono opere virtutes accipit: et fauoris gratiam quasi claritatis lumen aspergit. vnde qui clare nomen suum conseruat: clarificatur in eo nomen domini. Joan. xii. Pater clarifica filium tuum. De puritate auri ministrozum ecclesie quod dicam? Ubi est verbum Petri. j. De. ii. Deponentes omnem malitiam, et omnem dolum, simulationes et inuidias: sicut modo geniti infantes etc. Ubi est hodie cordis puritas, conscientia bona, et fides non ficta? et hec charitas. j. ad Timo. j. de pen. dist. ii. charitas. ver. hec est. Iaco. iij. Purificate corda vestra duplices animo. Psal. xvij. secundum puritatem manuum mearum. Bern. Durus est qui in omnibus que agit aut dei honorem: aut proximi vtilitatem respicit. Egidius socius beati Francisci. Puritas deum videt: deuotio ipsum manducat. Item puritas malum alterius non videt: malitia aliorum mala scrutatur scrutatio. Psal. lxxv. scrutantes scrutatio. De preciositate auri referatur ad opus martyrii. Psal. cv. Preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius. Nam hoc sumus precio comparati: empti enim sumus secundum apostolum precio magno. Portemus christum in corpore nostro. j. ad Corin. vj. c. in. si. per carnis mortificationem. ii. ad Corin. iij. c. j. Pet. j. Redempti estis non corruptibilibus auro vel argento: sed preciosos sanguine agni incontaminati et immaculati iesu christi. August. O bone mercator: gratias agimus: quia enusti nos: sanguinem tuum bibimus: carnem tuam comedimus, euangelium legimus instrumentum nostrum: serui tui sumus: creatura tua sumus: fecisti nos: redemisti nos. Esa. xli. Preciosior erit vir auro: et homo mundo obrius. i. auro mundo et rutilante. Ponderositas auri referenda est ad grauitatez fidei et morum et constantiam. Job. xvij. Qui facit ventis pondus id est sanctis animabus: que propter subtilitatem nature dicuntur venti dedit grauitatem maturitatis: vt non dissoluantur vitio lenitatis. ps. xxxviii. In populo graui laudabo te. Pondus hoc facit proprie timor dei. Job. xxxij. Semper quasi tumentes super me fluctus: timui dominum: et pondus eius ferre non potui: scilicet communicationem diuini iudicij. Alibi ponderosus pro vitio accipitur. xlij. dist. hinc etenim. ver. ponderosus. In durabilitate virtus boni in perseverantia accipitur. de qua Mat. v. et. xliij. de penitentiā disinctio. ne. ij. §. euidenter. in cap. apostolus. et cap. in honore. et cap. propter. et cap. multi. alias sunt. versi. sub illo. §. quia. Et he virtutes et alie designate per proprietates auri: quasi hodie in ecclesia defecerunt: ideo bene dicitur: quomodo obscuratum est aurum. Ideo autem hoc aurum. i. virtutum sanctitas obscuratur est in ecclesia: quia qui aurum materiale concupiscit: libentius intuetur aurū quā solem iustitie christum. xlvij. dist. sicut hi. Ordinationes in ecclesia: prout

communiter

Primia
rei habent
de cupido
cā est ido
latricie.

omnes
coppi
et orna
munt

communiter auro emuntur: et auro venduntur. j. q. j. cum ordinaretur. Aurum habet ecclesia: et aurum conseruat: aut consanguineis dat, auro sacramenta emuntur et aurum querunt, contra id. xij. q. ij. aurum. et c. si quis ep̄s. lxxxvi. disti. non satis. Et auro nitent sepe marmora ecclesiarum: sed ministros ecclesie et pauperum non est cura. xij. q. ij. gloria. ver. multi. De parte domini. i. de decimis et primitiis et oblationibus. xij. q. j. cui portio. et c. sicut manifeste. et. xvj. q. j. reuertimini, aurum sibi reponunt. xij. q. j. clericus. Epi aurum seruant: et a se medicantium manus reuocant. xij. q. j. nolo. Josaphat fecit naues que nauigant in Ophir propter aurum. que confracte sunt in Ahyon Haber. ij. Reg. vi. Josaphat interpretatur iudicans. Ophir mundus infirmum: interpretatur enim infirmans. Hauris Josaphat in Ophir propter aurum vadit: quando rector prelatus vel iudex in ecclesia nil nisi temporalia querit. xj. q. ij. pauper. ibi dicitur: cito violatur auro iustitia. Per aurum idololatria committitur. ij. Reg. xij. ibi dicitur qd Hieroboam fecit vitulos aureos vt adoraret eos populus. Et Exodi. xxxij. ait Aaron ad Ahyosen. Aurum dederunt mihi: et proieci illud in ignem: et egressus est hic vitulus: quem populus adorabat, vbi dicit exposito. Audi sacerdos quia aurum tibi datum est: non enim ex tuo thesauro habes illud: vel patrimonio: vel labore: sed oblatione fidelium. Sed acceptum aurum in ignem projicere: est in ipsius concupiscentiam corda hominum inflammare: inde vitulus terre cultor sic colitur: inde studium hoc est cura vehementius terrena colendi: et immoderatus incumbendi eiusmodi lucris, nam etsi magna de contemptu mundi dicantur: plus tamen attendunt homines quid agatur. Achor propter regulam auream quas furatus est, lapidatus est. Josue. vij. j. q. iij. s. item peccato ciuim. Thesaurizantes aurum exterminati sunt et ad inferos descenderunt. Baruch. iij. Datur aurum clericis: sed ipsi de eo fecerunt sibi Baal. i. idolum auare conseruando vel male expēdendo. j. q. j. cum omnis. Osee. ij. Tulerunt clerici aurum dñi et intulerunt in delubra sua, super capita eoz fiet retributio. Iohē. iij. ait dñs. Naum. ij. clericis. Diripite argentum, diripite aurum, et non est finis diuitiarum ex omnibus vasis desiderabilibus et c. et sequitur in fi. c. Exterminabo de terra predam tuam et c. Vere hodie quilibet quasi prelatus cooperatus est auro et argento: et omnis spiritus nō est in visceribus eius: qz idolum est pastor hodie. Zacha. xj. Abachuc. j. in fi. Repleta est ecclesia auro et argento: et non est finis thesaurorum eius, clericorum. Esa. ij. Vere hodie in ecclesia stat verbum Sophonie. Sophon. iij. Principes eius scilicet ecclesie in medio eius quasi leones rugientes. Iudices eius lupi vespere non relinquebant in mane. Prophete eius vesani: viri infideles: sacerdotes eius polluerunt sanctum. Iniuste egerunt contra leges. Aurum tollunt clerici: sed non faciunt inde coronam Iesu. Zach. vj. Et vtinam de auro hodie clerici calices fabricarent. de cons. dist. j. vasa. et c. et calix. Sed ipsi in poculis bibunt aureis. Hester. j. calix stagnus est. pre. c. et calix. quia ipsi de auro in stagnum conuersi sunt. Ezech. xij. Quis hodie in ecclesia dei potest dicere verbū Pauli Act. xx. Argentum et aurum aut vestem nullius concipiunt: vos ipsi sitis. Utinam non fuerit mortis occasio a Constantino data co-

rona ex auro purissimo ecclesie sacrosancte in abundantibus hac corona. xcvi. dist. Constantinus. vers. decreuimus. Omnes de saba veniunt. i. de terra orientali: vbi nascitur aurum optimū. Gen. ij. Aurum sed non thus deferetes. Esa. lx. ad romanam curiam. Et plumbum reportantes. Plus ponderat aurum quod datur pro ipso plumbo: qz ipsum plumbum: nā z frequenter pro ipsa bulla plumbea quinquaginta. lxx. et c. floreni soluuntur. Sed pro plumbo datur aurum: vt de plumbo fiat manus aurum, qz quod quis emit, paratus est aliis vendere: et simoniam committere. j. q. j. quibusdam. Nec curandum est si quod datur pro bulla: totum vel pars pauperibus erogetur. j. q. j. nō est putanda. xliij. q. j. per to. in primis. viij. c. vsq; ad. s. contra. Recordentur dñi prelati et alii clerici de Crasso dictatore Romano: qz aurum sitiuit: et aurum bibit: eque perit vero auro: sicut vero veneno. j. q. j. s. ex his verbis Petrus cephas ecclesie. i. caput. xij. dist. c. ij. ait Actu. iij. Argentum et aurum non est mihi. Prelatus hodie quilibet dicit auz. ar. est mihi: sed non est ei quod sequitur. In nomine iesu christi nazareni surge et ambula: qz auro abutitur, et aurum auet. i. cupit: et sic auarus. Unde Isidorus. Auarus dicitur est qz sit auri cupidus. Et Chrysi. Non amabit proximum qui aurum amat. Et Jo. euangelista de vitis fecit miraculose aurum et gemmas quas reddidit duobus iuuenibus Tito et Eugenio, qz omnia pro christo reliquerant et pauperibus erogabant. xvij. q. iij. s. sed notandus. Hiero. Nemo opponat diues in iudea templum, mensam, lucernas, turibula, patellas, cyphos, mortariola ex auro fabricata: hec in figura preceserunt: nunc vero cum paupertate domus se pauper deo dedicauit: portemus crucem: et delicias lutum putemus. xij. q. ij. gloria epi, alias est. c. multi. In thecis clericorum eruginat hodie aurum et argentum, et erugo eoz in testimonium eis erit: et manducabit carnes eoz sicut ignis. Iaco. v. quia qui aurum diligit, non iustificabitur. Eccles. xxxj. Non possunt simul stare virtutes et aurum: qz virtus aurum distribuit si quod habet. xij. q. ij. Socrates. Aurum s̄m Ber. terra rubra est: et fer terref, sed hec terra et fer celum z munditiam eius superat hodie in ecclesia militanti. Propter hoc aurum terrenum quod charitatem celestem designat: ipsa charitas exulat hodie a consistorijs prelatorum: quia ipsa et cupiditas que est radix omnium malorum. j. Timothy. vj. xlvj. disti. omnium bonorum, secundum Augu. simul esse ambe non possunt: nisi vna euulsa radicitus fuerit: alia plantari non potest. de pen. dist. ij. s. ex premissis. xxxij. q. j. cū renuntiatur. De auro charitatem designante. psalms. xliij. loquens de ecclesia. adisti. regi. a dext. tuis in vesti. deau. et c. Sicut enim aurum est species metalloz: sic charitas forma virtutum. de pe. di. ij. s. euidenter. j. ad Cori. xii. qz non habet s̄m Greg. in se aliquid viriditatis ramus boni operis: nisi procedat ex radice charitatis. de pen. dist. ij. s. opponitur. Item sicut aurum in fornace non corrumpitur, nec charitas in tribulatione. Sap. iij. Tanqz aurum in fornace et c. Unde Aug. Aurum in igne fulget: palea fumigat, aurum non tinnit percussum, charitas patiens est. j. ad Corinth. xiii. Fulget in splendore boni operationis: qz benigna est, vt in precedē. cap. xiii. Rubet pudore honestatis: quia charitas non gaudet super iniquitate. precedē. cap. xiii. feditatis,

Diploma
tuz papa
liu precia
notantur.

Charitas
cum auro
confertur.

vel alia. Usus in fouet consideratione felicitatis
 aliene: q. charitas nō emulatur. p. ec. c. xij. Aurum
 vitam conseruat: charitas vita est anime. de pen. di.
 fin. ij. charitas. ij. Aurum preciosius inter metalla:
 charitas excellētiōr inter virtutes. p. ec. c. xij. z p. ec.
 c. charitas. ver. hec est charitas. Istud est aurū cha-
 ritatis quod desert nauis Salomonis. id est christi
 pacifici de Tarsis: que interpretat exploratio gaudi-
 di: id est de vita eterna plena gaudio. ij. Regum. x.
 Quod aurum charitatis obscuratum est, quia ver-
 sum est in scoriā cupiditatis. Omnes enim hō-
 die, prout communiter, querunt in ecclesia aurum:
 z que sua sunt: non que christi, ad Phil. ij. h. xij. dis-
 nosse. viij. q. j. sunt in ecclesia: extra de renun. quidā.
 z de cens. cum apostolus. Hoc autem aurum chari-
 tatis suadet nobis deus emere: quia ignitum est.
 Apoc. ij. ad si. ibi. Suadeo tibi a me emere aurum
 ignitum probatum: vt locuples fias. Quot sunt
 ex numero clericorum z religiosorum nedum lai-
 corum, qui fornicantur cum illa muliere inaurata
 auro: z habente poculum aureum plenum ab omni
 natione? Hec mulier cupiditas z ambitio honoris
 huius vite. Apocal. xv. que mulier. ibi in si. c. dicitur.
 Ciuitas magna que habet regnum super reges ter-
 re. Hec est ecclesia militans que z ciuitas dicitur:
 z regnum suum habet super alia regna: vt las-
 tius scripsi. supra in. l. j. c. s. z primo quidem in pri-
 ma parte istius operis. Que z in mēbris suis ma-
 lis Babylon. i. confusio dicitur, de qua dicit Apoc.
 xvij. Cecidit cecidit Babylon magna. s. a sanctita-
 te z virtutibus suis que fuerunt in ecclesia primiti-
 ua: z facta est habitatio demoniorum. Demoniū
 interpretatur sufficiens iniquitas: qua sancta eccle-
 sia plena est maxime in prelati iniquis: qui demo-
 nes visibiles sunt: qui cruci non cedunt. Tot etiam
 sunt in ecclesia demonia: quot vitia. de quibus de-
 monijs Abar. vlti. In nomine meo demonia eij-
 cient. i. peccata. Unde super illo Abar. xvj. Appa-
 ruit primo Marie magdalene de qua eiecerat sep-
 tem demonia. dicit Grego. Septē demonia Ma-
 ria habuit: quia vniuersis vitijs plena fuit. Et
 sequitur Apoc. xvij. Et custodia omnis spiritus im-
 mundi: quia intra ecclesiam omnia peccata inue-
 niuntur hodie: que immunda dicuntur: quia im-
 mundam faciunt animam maxime spiritus im-
 munitie fornicationis. De istis spiritibus immundis
 A Matth. xij. z Luc. xj. Quis enim clericorum intra
 sanctam ecclesiam castitatem seruat? rarus est. l. di.
 quia tua: quia difficile est. xxvij. dis. de his. xxvij. q.
 v. qui sitit. Sed licet istud peccatum sit naturale. i.
 ad quod natura corrupta inclinatur: non excusat ta-
 men. ff. ad. l. a. qui si seruus. §. si fornicaueris. z no. in
 p. ec. c. quia tua. in glos. fi. Per pauci enim hodie sunt
 presbyteri maxime in Hispania z regno Apulie q.
 quoz sint publici concubinarij, z q. sint suspensi
 a iure z quantū ad se z quantū ad alios: nihilomi-
 nus z tota die celebrant: z dant ecclesiastica sacra-
 menta, contra canonica instituta. xxvij. di. §. veruz.
 c. nullus. extra de cohabi. cle. vestra. z c. fin. Et sic
 suspensi celebrantes irregularitatem. scdm Ostien.
 incurrunt. qui hoc no. extra de biga. quia circa: z
 sic seruat stilus curie sicut in officio penitentiarie do-
 mini pape sui expertus: qui multas literas dedit
 clericis concubinarijs Hispanie vt cum eis sui epi-
 scopi super irregularitate sic contracta auctoritate
 mea dispensarent. de hoc etiā scripsi: infra. in. xvij.

cap. §. de presbyteris. versic. xxx. Sequitur Apo-
 calip. xvij. Et custodia omnis volucris immunde.
 Nomine volucrum volantium z subtilium: pecca-
 ta spiritualia. Inuidie. Malitie. Hypocrisis. Su-
 perbie z similituz designantur: que hodie intra san-
 ctam ecclesiam magnum vendicant sibi locum, z
 plus vere in clericis, z religiosis q. in laicis: qui
 in peccatis corporalibus: furtis: homicidijs: z im-
 munditijs: z periurijs plus offendunt: nam quilibet
 secundum suum modum plus a demonibus tē-
 tatur, seculares de peccatis corporalibus: z clerici
 z religiosi de spiritualibus, sicut z experientia ma-
 nifestat. Carnalia autem peccata s. m. Grego. minoris
 sunt culpe: sed maioris infamie. Contra pec-
 cata spiritualia maioris sunt culpe: sed minoris in-
 famie. Et odibilis: quia omnes seculares z natio-
 nes de clericis murmurant propter eorum vitam:
 z eis non dubito: propterea oppido sunt infesti. ij.
 q. vij. laicos. Quis enim vel infelicissimus bonum
 clericum aut religiosum odit. immo bonitas de se
 odio non potest haberi. Unde qui odit bonum vi-
 rum: non odit proprie in eo virtutem: sed natura:
 nec peccatū quod non habet, z in hoc peccat. xvij.
 q. iij. duo. Fateor tamen q. contingit sepe quem q.
 maxime inuidum odisse bonum. lxxvij. disti. odio.
 z diligere malum: quod perferitari subtilium est.
 vnde Michae. ij. Nunquid non vestrum est scire
 iudicium: quis odio habetis bonuz z diligitis ma-
 lum? Quia de vino ire fornicationis eius. s. eccle-
 sie. Fornicatio accipitur pro omni peccato. xvij.
 q. j. idololatria. Biberunt omnes gentes: in malum
 exemplum peccandi a clericis z malis religiosis ac-
 cipientes: z maxime a prelati. extra de vo. z vo. re.
 magne. Et reges terre cum illa. ecclesia. i. membris
 eius. fornicati sunt, peccauerunt, quia ad literam
 frequenter principes mundi cum quibusdam pre-
 latis ecclesiarum ineunt contra deuz z ecclesias pa-
 eta sua, gratias contra deum ab ecclesia impetrant:
 z eas emunt speciez simoniacam committentes. j.
 q. j. gratia. Decimas ecclesiarum ab ecclesia nunc
 inuita nunc voluntaria absq. causa necessaria vel
 vtili ecclesijs recipiunt z detinent. vnde z dantes
 eis z ipsi recipientes eterni ignis incendijs depu-
 tantur. j. q. ij. peruenit. Et mercatores terre de vir-
 tute deliciarum eius diuites facti sunt. Ad literam
 familiares secretarij negociorum gestores precipui
 aliquorum prelatozū ecclesie mercatores sunt: ma-
 xime florentini z Senesles z alij de Thuscia z de
 alijs prouincijs: z de pecunijs ecclesiarum senus
 continue aliqui exercentes z prelati quibusdam
 de certa parte respōdentes, nomine partis vel mer-
 cantie vel societatis: z de alijs denarijs prelato-
 rum z redditibus beneficioruz que predicti merca-
 tores impetrant pro consanguineis suis diuites fa-
 cti sunt z si non respondeant frequenter mercato-
 res prelati de lucro pecunie quaz ab eis tenent in
 pecunia numerata: respondent tamen eis de pre-
 ciji pannozum: de vasis argenteis: z ornamentiis
 ecclesiasticis z alijs magnis encenijs que ad mu-
 nerum veniunt quantitatem. ff. de off. pre. solent. §.
 vlti. extra de rescript. statutum. §. insuper. Que est
 encenia ab eis dicantur: vsura tamen est: quia nec
 ipsi mercatores talia presentarent: nisi ab eis pecu-
 nias tenerent. Hec prelati apud eos pecuniam des-
 ponent: nisi ab eis talia non dico emolumenta:
 sed recipere detrimenta: contra iura illa. xij. q. iij.